Custos com o pessoal e pensões ( 647 805)
   Outros proveitos / (custos) de exploração ( 453 433)

   Resultados Operacionais Brutos 1.597.386

   Provisões do exercício -96.279
   Amortizações líquidas -782.494
   Compensações de Amortizações

   Resultados Operacionais 718.613

   Proveitos / (custos) financeiros -209.003
   Amortizações de investimentos financeiros -39.306

   Resultados Antes de Impostos 470.304

   Provisão para impostos sobre lucros -121.962
   Dotação para impostos diferidos

   Resultados Depois de Impostos 348.342

   Interesses minoritários 52.173

   Resultado Líquido Atribuível 400.515

   Resultado por Acção - Básico (Euros) 0,13

36

R
e

la
tó

r
io

 e
 C

o
n

ta
s

 •
 C

a
d

e
r

n
o

 F
in

a
n

c
e

ir
o

D
e

m
o

n
stra

ç
õ

e
s F

in
a

n
c

e
ira

s P
ro

-fo
rm

a
 IF

R
S

 - 2
0

0
4

Actividade Grupo EDP por Segmentos de Negócio - PRO-FORMA IFRS/IAS

Informação por segmentos de negócio - 31 de Dezembro de 2004

(Valores em milhares de Euros)

Gás

Produção Distribuição Comercialização Distribuição

Tecnologias Telecomu- Outras e Grupo

Informação nicações Ajustamentos EDP

Volume de negócios 1.826.479 250.295 131.094 2.207.868 3.636.849 174.723 1.002.678 4.814.250 41.656 113.131 154.787 198.534 174.604 325.424 -581.683 7.293.784
   Vendas de electricidade 1.788.056 245.020 119.977 2.153.053 3.610.192 162.751 929.377 4.702.320 39.167 103.331 142.498 - - - -451.541 6.546.330
   Outras vendas 37 1.802 - 1.839 2.734 19 - 2.753 - 6.933 6.933 183.977 23.419 8.090 -1.953 225.058
   Prestações de serviços 38.386 3.473 11.117 52.976 23.923 11.953 73.301 109.177 2.489 2.867 5.356 14.557 151.185 317.334 -128.189 522.396

Custo das vendas -758.667 -141.278 -82.927 -982.872 -2.338.054 -122.164 -636.524 -3.096.742 -25.615 -106.009 -131.624 -137.500 -20.299 -167.870 439.467 -4.097.440

Margem bruta 1.067.812 109.017 48.167 1.224.996 1.298.795 52.559 366.154 1.717.508 16.041 7.122 23.163 61.034 154.305 157.554 -142.216 3.196.344

Custos operacionais -205.102 -26.953 -17.669 -249.724 -873.557 -26.898 -153.460 -1.053.915 -18.051 -4.116 -22.167 -15.465 -161.315 -188.812 92.440 -1.598.958

Resultados Operacionais Brutos 862.710 82.064 30.498 975.272 425.238 25.661 212.694 663.593 -2.010 3.006 996 45.569 -7.010 -31.258 -49.776 1.597.386

   Amortizações do exercício -241.767 -41.774 -4.711 -288.252 -295.552 -11.565 -54.626 -361.743 -3.711 -1.812 -5.523 -23.991 -25.100 -47.604 -30.281 -782.494
   Provisões do exercício -9.150 -330 -989 -10.469 -34.050 -147 -37.363 -71.560 -1.018 - -1.018 -186 -3.648 -3.866 -5.532 -96.279

Resultados Operacionais 611.793 39.960 24.798 676.551 95.636 13.949 120.705 230.290 -6.739 1.194 -5.545 21.392 -35.758 -82.728 -85.589 718.613

Ganhos / (perdas) financeiros -84.721 -7.746 -10.419 -102.886 -24.628 -4.097 -46.853 -75.578 -1.029 -1.205 -2.234 -678 -6.666 -44.894 -15.373 -248.309

Resultados antes imposto 527.072 32.214 14.379 573.665 71.008 9.852 73.852 154.712 -7.768 -11 -7.779 20.714 -42.424 -127.622 -100.962 470.304

   Impostos sobre lucros -145.281 -10.685 -5.843 -161.809 -14.570 -3.341 12.057 -5.854 1.735 123 1.858 -6.199 -3.921 -8.400 62.363 -121.962
   Interesses minoritários -200 -196 - -396 - - - - - - - 3 7.369 -104 45.301 52.173

Resultado líquido 381.591 21.333 8.536 411.460 56.438 6.511 85.909 148.858 -6.033 112 -5.921 14.518 -38.976 -136.126 6.702 400.515

Electricidade

PortugalPortugal Espanha TotalBrasil Espanha TotalPortugal TotalBrasilEspanha Espanha

37

38

3. Demonstrações Financeiras
- 2004 e 2003

39

R e l a t ó r i o  e  C o n t a s  •  C a d e r n o  F i n a n c e i r o

D e m o n s t r a ç õ e s  F i n a n c e i r a s  -  2 0 0 4  e  2 0 0 3

40

Balanço Consolidado em 31 de Dezembro de 2004 e 2003

Notas 2004  2003

Activo

  Imobilizado corpóreo   4 13.559.325 11.651.599
  Imobilizado incorpóreo   5 968.664 950.182
  Diferenças de consolidação activas 'Goodwill'   6 1.989.823 899.514
  Investimentos financeiros   7 1.615.293 1.582.784